Projeto de Resolução n° 6/2024

Processo Número: 4254/2024   |   Data do Protocolo: 01/03/2024 18:51:59

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100320037003900360037003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Projeto de Resolução

Cria Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a

investigar os atos de vandalismo, violência e

antidemocráticos ocorridos na dependência da

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

durante a votação do Projeto de Lei 1.501/23 que

autoriza a privatização da SABESP

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº  , DE 2023

Cria Comissão Parlamentar  de Inquérito  destinada a investigar  os atos de vandalismo,  violência e
antidemocráticos ocorridos na dependência da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo durante a
votação do Projeto de Lei 1.501/23 que autoriza a privatização da SABESP

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO RESOLVE:

Artigo 1º - Fica criada, com fundamento no § 5º do artigo 34 da XIV Consolidação do Regimento Interno,
Comissão  parlamentar  de  Inquérito,  composta  de  09  (nove)  membros  titulares  e  igual  número  de
suplentes para, no prazo de 120 (cento e vinte) dias, investigar os atos de vandalismo, violência e
antidemocráticos ocorridos na dependência da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo durante a
votação do Projeto de Lei 1.501/23 que autoriza a privatização da SABESP.

Parágrafo único – O prazo de que trata este artigo é prorrogável por até 60 (sessenta) dias, nos termos do
artigo 34-A do Regimento Interno.

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor no prazo de 90 dias de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Desde o início da tramitação do Projeto de Lei 1.501/23 que autoriza a privatização da SABESP, ficou
clara a articulação entre deputados contrários ao projeto de lei e grupos de militância política de esquerda
que ocupavam a galeria do plenário. Desde a sessão do dia 5/12 ficou claro o desrespeito da “plateia” ao
parlamento e seus membros, mas no dia 6/12 o desrespeito desdobrou-se em violência e tentativa de
invasão do plenário  desta  Casa Legislativa,  resultando em dezenas de pessoas feridas e  atos  de
vandalismo.

A tentativa de invasão do plenário para impedir à fórceps a aprovação da privatização da SABESP é claro
ato antidemocrático, com uso de violência e vandalismo, que não pode ser tolerado.

  Ficou claro também que se tratou de um ato planejado com antecedência e com direção.

  Assim, é imperioso que se investigue quem organizou esses atos e as pessoas que participaram dele,

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

inclusive com a possível participação de parlamentares desta casa.

Sala das Sessões, em

a) Gil Diniz

Gil Diniz - PL

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100360037003800330038003A005000

Assinado eletrônicamente por Gil Diniz em 07/12/2023 16:46

Checksum: 33DF299E2680837F7896FB5665AAB6BFBB2F8F87F729733E1D51A5432B515737

Assinado eletrônicamente por Agente Federal Danilo Balas em 07/12/2023 17:01

Checksum: E1AC1E0E79A77E38B9740D4A625B9CE05F66F083351E69DCFA1F35D27DB43EE8

Assinado eletrônicamente por Paulo Mansur em 07/12/2023 17:08

Checksum: FAAA8E0CA6240088E042646EFA37819D2C3EDA056086A8B24FACFE7472A2BBD4

Assinado eletrônicamente por Gilmaci Santos em 07/12/2023 17:13

Checksum: 1F307F9C0219991BF8055AEA3BCA26DD2FF0046B074034C2EA8F56160327167E

Assinado eletrônicamente por Lucas Bove em 07/12/2023 17:13

Checksum: 1F51C095799E82E132381EADF60ECCEAFD5E176B98D138B97368EE9AE9CC5569

Assinado eletrônicamente por Fabiana Bolsonaro em 07/12/2023 17:19

Checksum: 245AB4B5E171C9B398FE0429D652AA9522ADED918034D06A52149479E4AB34AC

Assinado eletrônicamente por Tomé Abduch em 07/12/2023 17:40

Checksum: A7054D6FEDB16BF2BEF0F0717C02DA4DF1C093CDDA4C8DB85B003BAC42179DD8

Assinado eletrônicamente por Valeria Bolsonaro em 07/12/2023 17:43

Checksum: D06127FE9786686D44AB5EB59FAB6C0EB9D33240508D0B20B9F714D0F3E86974

Assinado eletrônicamente por Rodrigo Moraes em 07/12/2023 17:49

Checksum: 63750C9BE1156F677DD59129F36B14BBB49FEE7EEA60F26D2F87E80BDB3D3395

Assinado eletrônicamente por Carlão Pignatari em 07/12/2023 17:58

Checksum: 2299DAF6C15B4EAB7C90BB1F58B2117F6450FBDD6EBC1914AE23B14E306A330D

Assinado eletronicamente por Delegado Olim em 08/12/2023 11:08

Checksum: 0DA0A326A0F7E4F69279FE6228C3252FA26C3A08245A702CF40FA46DCBD2B08B

Assinado eletronicamente por Tenente Coimbra em 08/12/2023 14:53

Checksum: 4DD35CB3C92AFE9300126D6ADE48BF030C575A6A00E3F4FA56E7F801CABFE868

Assinado eletronicamente por Alex Madureira em 08/12/2023 15:06

Checksum: 89CDA77B95167A1852BEE9EAB80784A1ED9C46A0A9C5D7AACAD109B7C5A49414

Assinado eletronicamente por Altair Moraes em 08/12/2023 15:13

Checksum: DD98792C850D784FF50795AD88D76C40B1A4DB382F35984EAA9740D861E95649

Assinado eletronicamente por Ricardo Madalena em 08/12/2023 16:34

Checksum: 40437F853D4ECD867847D1A155FD79021B9D7D51DC92A75A84F7F7F3A506056B

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100360037003800330038003A005000

Assinado eletronicamente por Carlos Cezar em 08/12/2023 16:43

Checksum: FEA7EDAD9F5EA381204C3C66F3F85E3361D94C29921CE840A53A4FABA85957E7

Assinado eletronicamente por Major Mecca em 08/12/2023 17:24

Checksum: 72C641CEA617E16E9F6DB53C4256B233E8B5FA1C5A3DC37237D734D2D3933B33

Assinado eletronicamente por Edna Macedo em 08/12/2023 17:43

Checksum: 5A81088FD7E69F425B68A511B8D2AE0F76B7F2CE96EB4E35121A7F1205DBBE3A

Assinado eletronicamente por Dani Alonso em 08/12/2023 19:38

Checksum: 672B5E6D1B58D39056D186879AA28C2359AB286481DE11D997D8DB094D1F902D

Assinado eletronicamente por Letícia Aguiar em 11/12/2023 10:37

Checksum: 9E65D95ABC66BEB4C35209A64920744BCE54D2710610C42DD46704EE0855C0CA

Assinado eletronicamente por Delegada Graciela em 11/12/2023 10:48

Checksum: 3DEDD449FEE8290BADDB607A790FCFDF366CF45D661032FDA2948467932232D4

Assinado eletronicamente por Bruno Zambelli em 11/12/2023 12:48

Checksum: C0AF95C2AF7FC45148AFF402263D4590ABE3D716A06E93169FCAF6D68BA00076

Assinado eletronicamente por Conte Lopes em 11/12/2023 18:31

Checksum: 1AB24CE84C7637B0ACA7CD1F8691AB7C6132AAA12DA41A760A363D2ADAC924A1

Assinado eletronicamente por Barros Munhoz em 12/12/2023 10:44

Checksum: 99640CA0CC5D610A188702E004182E4CC8ED0BBA677A0F2BC0A58B7BF2E2FF07

Assinado eletronicamente por Guto Zacarias em 12/12/2023 16:14

Checksum: 5B581C8681F71846AA50219788ABAE2E499A21B70C1369DCB683979E39692C98

Assinado eletronicamente por Atila Jacomussi em 12/12/2023 18:57

Checksum: B3D5BA83B6FE0434CF19365987977136D9CDD9811865AC78931B551114F26B3B

Assinado eletronicamente por Leonardo Siqueira em 13/12/2023 12:05

Checksum: 5EC4C726F4E6D6824AEBF0483B454BEFB25EBB499278261F8722A1FDBB0D7145

Assinado eletronicamente por Vitão do Cachorrão em 13/12/2023 17:26

Checksum: 5067BDA6B6F90AC30E95838BC2FF4BF78DC43C7A9EE494A64717F88AE2E7FA80

Assinado eletronicamente por Carla Morando em 28/02/2024 18:21

Checksum: 0BC14D8D3F9EA1E1F2A6A3AE37A680A3A239F6C51A8121C1CB51313AA73A135B

Assinado eletronicamente por Capitão Telhada em 29/02/2024 13:01

Checksum: E993233C90381D236A87783DE99F48331E4CDD1E3AAC9D79A24E79348B19DDC6

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3100360037003800330038003A005000

Assinado eletronicamente por Felipe Franco em 01/03/2024 17:00

Checksum: 080EBAFCF978ABBAB1A1A4064BA2AD744DB5204889266066E8C7F6439BF28F9C

Assinado eletronicamente por Marcos Damasio em 01/03/2024 17:04

Checksum: 2267D9BB6A4BABF80181F0F62ED6F35B7DEE5FDBEF32A8A6245F34CBF6D71BE4

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100360037003800330038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.